
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

segunda-feira, 7 de abril de 2014 Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Manoel Vitorino publica

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBB1632EDDB1FAF6F20B99204D2D2EB8



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

SUMÁRIO
• Decretos nº 12 a 14/2014.

• Decretos nº 15 a 22/2014.

• Edital.  Programa Minha Casa Minha Vida.

• Dispensa de Licitação nº 110/2014.  Contrato: 181/2014

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBB1632EDDB1FAF6F20B99204D2D2EB8



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                   PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, centro, cep 45240-000 

                                      CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                      Tel. (73) 3549-2545 

 

 
DECRETO Nº 012/2014 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera o Sr. Gilberto Gomes Filho, da Função Gratificada de Vice-
Diretor da Escola Municipal Marcilio Teixeira, situada no Distrito do Salgado. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 28 de fevereiro de 2014. 
 

 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F848DEC3900318EBAF9C18FB610DC5AB

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                   PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, centro, cep 45240-000 

                                      CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                      Tel. (73) 3549-2545 

 

 
DECRETO Nº 013/2014 DE 28 DE  FEVEREIRO DE 2014. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

 

D E C R E T A:  

 

ARTIGO 1º - Fica decretado Ponto Facultativo no Município de Manoel Vitorino no dia 

03 de Fevereiro de 2014, em virtude do Carnaval, ressalvando os serviços de limpeza, 

saúde e segurança pública, que permanecem com suas atividades em pleno 

funcionamento por serem consideradas essenciais. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 28 de Fevereiro de 2014. 

 

 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 
 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F848DEC3900318EBAF9C18FB610DC5AB

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 
DECRETO Nº 014/2013 – DE 01 DE MARÇO DE 2014. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Edeildo Isidio Meira, para o Cargo de Diretor de 
Finanças, símbolo CC-2, lotado na Secretaria de Finanças. 

 

ARTIGO 2º ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de Março de 2014. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F848DEC3900318EBAF9C18FB610DC5AB

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                  PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, centro, cep 45240-000 

                                    CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                    Tel. (73) 3549-2545 

 
DECRETO Nº 015/2014 – DE 31 DE MARÇO DE 2014. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonerar o Sr. Edeildo Isidio Meira, do Cargo de Diretor de Finanças, 
símbolo CC-2, lotado na Secretaria de Finanças. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de Março de 2014. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD34266258CF410382E61FC2CFE38401

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 
DECRETO Nº 016/2014 – DE 01 DE ABRIL DE 2014. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. LUIS CLAUDIO SANTOS SILVA, para o Cargo de 
Supervisor de Urbanismo, símbolo CC-4,  lotado na Secretaria de Urbanismo.  

 

ARTIGO 2º ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de abril de 2014. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD34266258CF410382E61FC2CFE38401

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 
DECRETO Nº 017/2014 – DE 01 DE ABRIL DE 2014. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Jose Carlos Firmino dos Santos, para o Cargo de 
Coordenador de agropecuária, símbolo CC-5,  lotado na Secretaria de 
Agricultura. 

 

ARTIGO 2º ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de abril de 2014. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD34266258CF410382E61FC2CFE38401

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 
DECRETO Nº 018/2014 – DE 01 DE ABRIL DE 2014. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Diomeson Meira Oliveira, para o Cargo Supervisor 
Geral do PACS e PSF, símbolo CC-3, lotado na Secretaria de Saúde. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de abril de 2014. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD34266258CF410382E61FC2CFE38401

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 
DECRETO Nº 019/2014 – DE 01 DE ABRIL DE 2014. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Leandro Souza de Oliveira, para o Cargo 
Comissionado de Auxiliar Administrativo, símbolo CC-5, lotado na Secretaria de 
Saúde. 

 

ARTIGO 2º ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de abril de 2014. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD34266258CF410382E61FC2CFE38401

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 
DECRETO Nº 020/2014 – DE 01 DE ABRIL DE 2014. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Zenilton Alves de Brito Junior, para o Cargo de 
Diretor de Finanças, símbolo CC-2, lotado na Secretaria de Finanças. 

 

ARTIGO 2º ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de Abril de 2014. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD34266258CF410382E61FC2CFE38401

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 
DECRETO Nº 021/2014 – DE 01 DE ABRIL DE 2014. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Antonio Caetano da Rocha, para o Cargo de Chefe 
de Limpeza Pública símbolo CC-5, lotado na Secretaria de Obras. 

 

ARTIGO 2º ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de Abril de 2014. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD34266258CF410382E61FC2CFE38401

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 
DECRETO Nº 022/2014 – DE 01 DE ABRIL DE 2014. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera o Sr. Cristiano Marcelo, do Cargo de Secretário Municipal 
de Obras e Serviços Públicos, símbolo CC-1, lotado na Secretaria de Obras e Serviços 
Públicos. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de Abril de 2014. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD34266258CF410382E61FC2CFE38401

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Outros

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

779701516D4C38D6AC8F5FF7BF9AD791

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Contrato

 PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 

Av.                     Gabriel Dantas, 200, centro,  cep 45240-000 

                                         CNPJ 13.894.886/0001-06 

                                        Tel. 3549-2545 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA 

 

DISPENSA DE LICITAÇAO Nº: 110/2014        CONTRATO: 181/2014 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO/BA 

CONTRTADO: DANIELE MEIRA BARRETO. 

CPF: 026.565.865-93 

 

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DA NUTRICIONISTA PARA  

ORIENTAR FUNCIONÁRIOS DA ÁREA DA ALIMENTAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - BA.   

 

VALOR: R$ 11.385,00 (Onze mil trezentos e oitenta e cinco reais) 

 

Assinatura : 02/04/2014    Termino:  31/12/2014 

 

 

 

  

 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBB1632EDDB1FAF6F20B99204D2D2EB8


		2014-04-07T11:52:21-0300




